[image: ]

Совет депутатов
Большемурашкинского муниципального округа
Нижегородской области
Р Е Ш Е Н И Е

25.12.2025 г.                                                                                               № 80

О внесении изменений в решение Совета депутатов Большемурашкинского муниципального округа Нижегородской области от 04.10.2022 г. № 29 «Об утверждении Положения о земельном налоге на территории Большемурашкинского муниципального округа Нижегородской области»

В целях приведения нормативного правового акта в соответствие с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, Совет депутатов Большемурашкинского муниципального округа Нижегородской области
  р е ш и л:
1. Внести в Положение о земельном налоге на территории Большемурашкинского муниципального округа Нижегородской области, утвержденное решением Совета депутатов Большемурашкинского муниципального округа Нижегородской области от 04.10.2022 г. № 29 «Об утверждении Положения о земельном налоге на территории Большемурашкинского муниципального округа Нижегородской области» (далее Положение), следующие изменения:
1.1. Пункты 4.1 – 4.6 статьи 4 Положения изложить в следующей редакции:
   «4.1. Налоговая база определяется как кадастровая стоимость земельных участков, признаваемых объектом налогообложения в соответствии со статьей 3 настоящего  Положения.
   4.2. Если иное не установлено настоящим пунктом, налоговая база определяется в отношении каждого земельного участка как его кадастровая стоимость, внесенная в Единый государственный реестр недвижимости и подлежащая применению с 1 января года, являющегося налоговым периодом, с учетом особенностей, предусмотренных настоящей статьей.
  В отношении земельного участка, образованного в течение налогового периода, налоговая база в данном налоговом периоде определяется как его кадастровая стоимость на день внесения в Единый государственный реестр недвижимости сведений, являющихся основанием для определения кадастровой стоимости такого земельного участка.
         4.3. Налоговая база в отношении части земельного участка, занятого жилищным фондом и (или) объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса, приходящейся на объект недвижимого имущества, не относящийся к жилищному фонду и (или) объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса, определяется как доля кадастровой стоимости всего земельного участка, пропорциональная указанной части земельного участка.
           4.4. Налогоплательщики-организации определяют налоговую базу самостоятельно на основании сведений Единого государственного реестра недвижимости о каждом земельном участке, принадлежащем им на праве собственности или праве постоянного (бессрочного) пользования.
           4.5. Для налогоплательщиков - физических лиц налоговая база определяется налоговыми органами на основании сведений, которые представляются в налоговые органы органами, осуществляющими государственный кадастровый учет и государственную регистрацию прав на недвижимое имущество.
           4.6. Налоговая база в отношении земельных участков, находящихся в общей долевой собственности, определяется для каждого из налогоплательщиков, являющихся собственниками данного земельного участка, пропорционально его доле в общей долевой собственности.
           Налоговая база в отношении земельных участков, находящихся в общей совместной собственности, определяется для каждого из налогоплательщиков, являющихся собственниками данного земельного участка, в равных долях.».
           1.2. Пункт 4.7. статьи 4 Положения считать утратившим силу.

	2. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года.

	3. Опубликовать настоящее решение в газете «Знамя» и разместить на официальном сайте администрации Большемурашкинского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://admbmur.nobl.ru).

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Большемурашкинского муниципального округа по экономике и финансам (председатель Ю.В. Коткова).
[bookmark: _GoBack]

	Председатель Совета депутатов

_____________С.И. Бобровских
	Глава местного самоуправления

_______________Н.А. Беляков

image1.jpeg
£